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Anotace Dizertační práce se zaměřuje na problematiku průmyslového inženýrství, především na nástroje pro optimalizaci podnikových procesů a zvýšení jejich celkové efektivity. Tyto nástroje mohou být následně použity při vývoji vlastních (interních) informačních systémů nebo při definování (revidování) funkcionalit nakupovaného (existujícího) systému. V teoretické části se autor věnuje vymezení základních pojmů z oblastí znalostního managementu, štíhlého podniku, informačních a komunikačních technologií a průmyslového inženýrství obecně. Pro zjištění současného stavu byla provedena PEST analýza okolí. Praktická část práce byla věnována třem oblastem: Kvalifikovanému výzkumu realizovanému formou polostrukturovaného rozhovoru s odborníky v oblasti průmyslového inženýrství. Dále návrhu obecných nástrojů, které mohou podnikům pomoci s procesním a znalostním řízením a s přípravou dat pro šablony těchto nástrojů. Závěr praktické části se pak věnoval vyhodnocení efektivity procesů, analýzou dat plynoucích z těchto nástrojů. Především se analýza zaměřovala na
informace o znalostních a informačních tocích, časové náročnosti na průchodnost
procesem a kompetence pracovníků. Ačkoliv zde popsané nástroje najdou uplatnění spíše ve středních podnicích, zástupcům mikropodniků, malých podniků, a naopak velkých podniků, může poskytnout jiný pohled na danou problematiku.
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Annotation

Title: The role of knowledge management in industrial engineering

(General methodology for evaluation of process effectiveness)

The dissertation thesis focuses on the issues of industrial engineering,

especially on tools for optimizing business processes and increasing their overall

efficiency. These tools can then be used to develop their own (internal) information

systems or to define (revise) the functionality of the purchased (existing) system.

In the theoretical part, the author deals with the definition of basic concepts of

knowledge management, lean enterprise, information and communication technology

and industrial engineering in general. The PEST analysis was performed to determine

the current state of the surroundings.

The practical part was devoted to three areas: Qualified research realized in the

form of semi-structured interview with experts in the field of industrial engineering.

Furthermore, designing general tools that can help businesses with process and

knowledge management and preparing data for templates of these tools. The

conclusion of the practical part was devoted to the evaluation of process efficiency,

analysis of data resulting from these tools. I.e. information on knowledge flows, process

passages and staff competencies.

Although the tools described here will find use more in medium-sized

enterprises. For micro, small and large enterprises, dissertation can provide a different

perspective.

Keywords: process, lean, industrial engineering, automation
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5S – Pět kroků vedoucí ke standardizaci – metoda průmyslového inženýrství
AIM – Správa informací o majetku (druh informačního systému)

APS – Pokročilé plánování (druh informačního systému)
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BPMN – Business Process Model and Notation (standard pro modelování procesů)
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1 Úvod Průmyslové inženýrství (dále jen PI) se stalo jedním z hlavních zdrojů konkurenční výhody, především v automobilovém průmyslu, kde průkopník PI, japonská automobilka Toyota, dlouho držel prvenství a nastavoval standardy. Hlavní důvody vedoucí k napsání této práce jsou v přetrvávajících bariérách úspěšné implementace metod průmyslového inženýrství a znalostního managementu. Především identifikované nedostatky v oblasti průmyslového inženýrství u větších firem nad 250 zaměstnanců. Mezi hlavní nedostatky lze zařadit nesystémové využívání metod průmyslového inženýrství, nedostatečnou spolupráci mezi jednotlivými odděleními v rámci řešení problémů. Vedlejšími nedostatky jsou např. nadměrná tvorba klíčových ukazatelů výkonnosti, nejednoznačné definice PI uvnitř konkrétní společnosti i napříč společnostmi v rámci celého koncernu. Špatně či nejasně definované procesy, a s tím spojené nastavení kompetencí a vzájemných zastupitelností mezi zaměstnanci. Právě znalost různých interpretací stejných metod štíhlého podniku a průmyslového inženýrství spolu se stejnými problémy podniků v oblasti implementace těchto metod vedla k úvahám, proč se nedaří tyto metody zavést. Práce se zaměří na definici vhodného postupu při práci se stávajícími podnikovými procesy. Poskytnutím vhodných nástrojů na mapování vnitropodnikových procesů, jejich následného vyhodnocení, může probíhat jejich kontinuální zlepšování a především snadná údržba, kdy bude existovat jeden zdroj definice procesů, který bude aktuální a bude poskytovat reálný obraz procesů. Tyto nástroje zde budou popsány tak, aby tvořily základní metodiku, vhodnou pro přenos do libovolného podniku, procesu a byly nezávislé na použité technologii.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Znalostní management Následující kapitoly se budou věnovat teorii znalostního managementu jako jednomu ze základních, avšak mnohdy opomíjených pilířů štíhlého podniku.
2.1.1 Definice znalostního managementu Znalostní management patří mezi mladé vědní obory, který vznikl potřebou spojení informatiky s humanitními obory, jakými jsou management, sociologie,

psychologie, filozofie a mnoho dalších. Znalostní management lze definovat podle Bureše (2007) jako „Způsob
manažerského přístupu k vedení organizace, tvorby prostředí v organizaci a dosahování
podnikových cílů, spočívajících ve sladění organizačních procesů s procesy znalostními,
a to prostřednictvím znalostních zdrojů a pomocí vhodných metod, technik a nástrojů.“
Nebo jako „Formalizaci přístupu ke zkušenostem, znalostem a expertizám, které vedou

k vytváření nových schopností, k umožnění vyšších výkonnosti, k podpoře inovací
a ke zvýšení hodnoty pro zákazníky.“ Pod pojmem znalostní management si tedy můžeme představit obor, který se zabývá řízením znalostí uvnitř podniku a vnímá je jako nedílnou nehmotnou součást kapitálu společnosti. Znalostní management se dostává do podvědomí firem relativně krátkou dobu (Koenig, 2000), a proto mu firmy nevěnují příliš dostatečnou pozornost.

2.1.2 Definice managementu znalostí Management znalostí je již přímo konkrétní systém pro řízení znalostí
v podniku. Lze si ho představit jako znalostní bázi, správu dokumentů, BI (Business

Intelligence) a podobné systémy na správu znalostí (informací, dat). Knihy a vědecké články popisují management znalostí jako „Integrovaný

a systematický přístup k identifikaci, správě a sdílení všech důležitých znalostí konkrétní
organizace. Mezi tyto znalosti mohou patřit znalosti, založené na informacích
obsažených v informačních systémech organizace, dokumentech, ve firemní politice
a procedurách, stejně jako znalosti nabyté a zatím ještě neformulované jednotlivými
experty dané organizace“ (Mikulecký, 2004) nebo jako „Systematický proces hledání,
vybírání, organizovaní, destilování a prezentování informací způsobem, který zlepšuje
porozumění pracovníka specifické oblasti zájmu“ (Truneček, 2004). Management znalostí v dnešní době využívá informační a komunikační techniky, která je k tomuto účelu předurčená. Typickým příkladem managementu znalostí jsou „Chytré karty“ od společnosti Google, které na základě dat (geografická poloha, zvyky uživatele) navrhuje pro uživatele relevantní informace bez nutnosti požadavku. Získává tak znalost o zvycích uživatelů a zvyšuje tak jejich komfort. Ve svém článku týkajícím se výzkumu uplatnění znalostního managementu

v českých podnicích Marešová (2010) uvádí bariéry implementace znalostního
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managementu. Jako největší bariéru v masivním nasazení uvádí špatnou měřitelnost znalostí, a s tím spojenou těžko odhadnutelnou návratnost investice. A zejména neochotu sdílet znalosti, což je stejný problém jako u implementace metod štíhlého
podniku.

2.1.3 Data, Informace, Znalost (Moudrost)

V této kapitole bude znázorněn proces vytvoření znalosti. Některé publikace tento proces nekončí u znalosti, ale pokračují přes moudrost až k osvícení (Mládková,
2005).

• Data – představují soubor měřených či jinak získaných veličin, které je třeba dále zpracovávat. Například data získaná měřením délky operací, časové značky, anebo název operace a operátora. Tato data lze získávat prostřednictvím smyslového vnímání (Veber, 2004).

• Informace – zpravováním datového souboru získáte informaci, tj. odpověď na otázky: „Kdo? Co? Kde? Kdy?“ Použitím popisných statistických nástrojů lze získat informaci o průměrné, minimální, maximální době anebo mediánu dané operace, operátora, za určité období apod. (Truneček, 2004).


[…]


složen z jednoduché linie sledu činností (například proces s tokem jednoho kusu), není třeba tuto problematiku nějak řešit. Problém nastává v případě větvení procesů, kdy je třeba se rozhodnout, zda má přednost flexibilita a rychlost, nebo snadnost nastavení a vyhodnocení. Typům větvení činností v procesu se věnuje následující text.Výše uvedené typy větvení procesů lze pozorovat viz následující obrázek:

Činnost 1 Činnost 2 Činnost 3 Činnost 4

Činnost 1a Činnost 3a Činnost 1b
Činnost 2a Činnost 3b Činnost 4a Činnost 1c
Činnost 2b Činnost 3c

Činnost 1a Činnost 3a Činnost 1b Činnost 2a Činnost 3b Činnost 4a Činnost 1c Činnost 2b Činnost 3c

Proces s jednoduchou linií

Proces s rozvětvenou linií skrze uzly

Proces s rozvětvenou linií bez uzlů

Obrázek 17 – Druhy větvení činností v procesech (Vlastní zpracování)
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Proces s jednou linií se vyznačuje tím, že po ukončení jedné činnosti vždy následuje
právě jedna činnost následující (tj. vazba 1:1).

Proces s rozvětvenou linií skrze uzly, umožňuje zpracovávat více činností paralelně. Sériové řazení těchto činností poté zajišťují takzvané uzly, kde se sbíhají výsledky činností na stejné úrovni sériového provádění. Výhodou tohoto větvení je, že lze definovat sled činností pomocí maticové struktury se souřadnicovým systémem identifikace aktuálně prováděných činností. Nevýhodou může být časově náročnější průchod maticí, kdy systém čeká na zpracování všech činností mezi dvěma uzly.
Proces s rozvětvenou linií bez uzlů, zde je možné výstupy libovolného počtu činností spojit s libovolným počtem činností následujících (Vazba m:n). Hlavní výhoda tohoto řešení je flexibilita a rychlost průchodu, která je vykoupena složitější maticí, která tuto
strukturu definuje. Matici užívající tuto strukturu nelze definovat pomocí vertikálních a horizontálních pozic činností v matici, ale podle konkrétního adresování činnosti následující (například název nebo kódové označení činnosti). Z důvodu maximálního zjednodušení a zobecnění pracovního postupu (workflow), použije autor způsob větvení skrze uzly. Rozhodnutí pramení z hledání kompromisu ve flexibilitě nastavení a jednoduché možnosti vyhodnocení dat z této struktury vycházející. Dle obtížnosti pracovního postupu a dle nastavených intervalů pro zpracování úkolů, lze odhadnout průběžnou dobu potřebnou pro vykonání celého procesu. Proto je velice důležité zvážit u tohoto typu větvení celkovou horizontální i vertikální velikost pracovního postupu.

PRACOVNÍ POSTUP (WORKFLOW) Tato kapitola se bude věnovat návrhu univerzálního pracovního postupu. Na obrázku, viz níže, je zřejmé rozdělení pracovního postupu na společnou a opakující se část (přerušovaně). Společné části obsahují činnosti před a po rozvětvení sériových činností, zatímco opakující se části definují činnosti mezi těmito uzly. Počet těchto opakujících se činností vedle sebe definuje maximální počet činností prováděných sériově (tj. v jeden okamžik).
Z obrázku „Pracovní postup (WORKFLOW) – Formulář a pracovní postup“, viz příloha, lze vyčíst, že většina činnosti je prováděna systémem. Jedná se o zápisy informací o průchodech a aktuálních stavech. Činnosti, do kterých vstupuje uživatel, jsou v každé opakující se části pouze dvě. Jedná se o činnosti zpracování (kde má uživatel v roli zpracovatele pouze možnost volby potvrzení zpracování úkolu) a schválení (kde má schvalovatel možnost schválení, zamítnutí nebo vrácení k přepracování). Tyto rozhodovací procesy určují další směrování pracovního postupu podle nastavených pravidel, vyplývajících ze schvalovací matice.
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DATOVÝ MODEL V této kapitole bude stručně popsán datový model jednoduché univerzální aplikace na schvalování žádostí pomocí univerzálního pracovního postupu. Jelikož jsou data sdílená mezi dvěma aplikacemi (Aplikace na zobecnění pracovního postupu a aplikace obecného formuláře), bude datový model popsán pouze zde:
• Tabulky: Typy žádostí, Data žádostí, Schvalovací matice šablona, Schvalovací matice, Komentáře žádostí, Přílohy, Šablona metadat

a Metadata.

• Procedury: Metadata, Poslední komentář, Schvalovací matice, Seznam žádosti. Následující obrázek popisuje zjednodušený entitně-relační diagram datového modelu. Tento diagram užívá pouze vazeb (1:n). Tato vazba znamená, že na jeden (1) záznam v tabulce, existuje (n) záznamů v tabulce vzájemně propojené.

V následujících odstavcích budou uvedené tabulky a procedury popsány podrobněji včetně účelu ke kterému slouží v aplikacích.
Typy žádostí – V tabulce typy žádosti budou uvedeny veškeré typy žádostí, včetně jejich nadřazených položek. Pomocí této tabulky budeme moci vytvořit stromovou strukturu všech variant žádostí v rámci společnosti. V této tabulce rovněž bude uložena šablona doplňujících dat, která jsou nutná pro úspěšné vyplnění žádosti. Dalším
možným rozšířením by mohlo být vytvoření tabulky na shromažďování těchto dat k jednotlivým typům žádosti ve formě matice metadat, která by rovněž mohla určovat,
v jakých částech procesu budou data vyžadována, což by mohlo být cenným zdrojem informací pro mapování informačních toků.

Typy žádostí Schvalovací
matice

Šablona
schvalovací

matice

Data žádostí
