## OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorand: Ing. Jiří Ansorge

Téma: Úloha znalostního managementu v průmyslovém inženýrství

Školitelka: prof. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Oponent: prof. Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D.

K posouzení mi byla předložena disertační práce na téma „Úloha znalostního managementu v průmyslovém inženýrství“ v rozsahu 143 stran textu, včetně rejstříků a příloh. Disertační práce zahrnuje šest číslovaných kapitol, konkrétně Úvod, Cíle práce, Popis současného stavu řešeného tématu včetně rešerše, Šetření – Kvalifikovaný průzkum, Obecná metodika hodnocení efektivity procesů, Přínosy a Závěrečná část. Dále pak autor připojil Seznam obrázků, Seznam tabulek, Seznam použité literatury, Uvedení vlastních publikací disertanta souvisejících s tématem, Příloha a Zadání práce (kopie).

<b>Hodnocený aspekt</b> <b>Hodnocení</b>
<i>Aktuálnost zvoleného tématu</i> <p>Autor sám již v úvodu hodnotí význam průmyslového inženýrství jako jeden z nejvýznamnějších zdrojů konkurenční výhody v automobilovém průmyslu. Zároveň se věnuje mnohým nedostatkům a nesystémovému využívání metod průmyslového inženýrství. Tím poměrně přesně definuje společenskou objednávku, která spočívá v zájmu o průmyslové inženýrství, které má dle autora smysl právě ve chvíli, kdy je toto postaveno na základech znalostního managementu.</p> <p>Lze tak shrnout, že autorem zvolené téma je aktuální a vzhledem ke stavu poznání vyžaduje široký zájem odborníků.</p>
<i>Literární přehled</i> <p>V Seznamu použité literatury uvádí autor cca 60 zdrojů. Využívá jak článků v časopisech indexovaných ve WoS a Scopus, tak monografií a dalších zdrojů.</p> <p>Počet zdrojů není příliš vysoký, přesto jej lze vzhledem k tématu označit za dostatečný.</p> <p>Autor pracuje se zdroji v průběhu celé své disertační práce. Zdroje cituje korektně a dle zvyklostí. Lze však vytknout, že rešerše je spíše popisem, výkladem na dílčí témata související s disertační prací. Chybí tak kritické zhodnocení názorů jiných autorů, jejich konfrontace. To je samozřejmě dáno úmyslem autora napsat text, který bude čtivý a srozumitelný i neoborníkům. Na jednu stranu mohu hodnotit takový záměr jako chvályhodný (jedná se svým způsobem o popularizaci tématu a oboru). Na druhou stranu však chápu doktorskou disertační práci jako text vysoce odborný určený téměř výhradně právě odborné veřejnosti.</p> <p>Považuji za podstatné zmínit i skutečnost, že autor doplňuje v podobě příloh i své již publikované příspěvky na téma disertační práce. Jedná se o 8 konferenčních příspěvků. Z nich je patrné, že se autor tématu věnuje již řadu let a hodnocená práce je tak logickým vyústěním jeho snah.</p>

<p><i>Cíl práce a hypotézy</i></p> <p>Cíl práce je definován v první části kapitoly 2 takto: „Hlavním cílem práce bude seznámení čtenáře se vzájemnými vztahy mezi metodami štíhlého podniku, znalostním managementem, informačními systémy a managementem změny, jakožto nedílnými součástmi průmyslového inženýrství.“</p> <p>Formulace cíle práce je poměrně vágní a jde spíše o snahu vzdělávat čtenáře, nikoliv publikovat vědecký text. Autor se k této myšlence sám vyjadřuje v závěru své práce: „Autor práce se snažil stylem textu o srozumitelnost i pro čtenáře z řad neodborné veřejnosti.“</p> <p>Autor odlišuje poměrně nestandardně cíl své práce od cíle realizovaného výzkumu, který stanoví v části 4.2.4 Sběr dat takto: „Cílem výzkumu bude získání základního povědomí o úrovni znalostního managementu uvnitř podniků zapojených respondentů.“ Bohužel, ani tato formulace není zcela jasná a rovněž potvrzuje autorovu snahu vytvořit spíše publikaci vzdělávací.</p> <p>Tento stav autor částečně koriguje formulací tří výzkumných otázek v části 4.2.3:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Je možné opětovným zobecněním nástrojů štíhlého podniku dosáhnout jejich široké aplikovatelnosti na libovolný proces?</li> <li>2. Lze pomocí jednoduché univerzální aplikace pro průvodce, pracovní postupy a formuláře pokrýt potřeby celého podniku libovolné velikosti?</li> <li>3. Jestliže se obě předchozí otázky potvrdí, myslíte si, že zobecnění nástrojů štíhlého podniku a poskytnutí univerzálních softwarových nástrojů, pomůže lepšímu přijetí mezi zaměstnanci?</li> </ol> <p>Výzkumné otázky samotný cíl práce zpřesňují a čtenáře, který mohl pochybovat o smyslu předložené disertační práce, ujišťují, že autor zcela jistě zamýšlel o vědecký text.</p> <p>Nakonec i sám autor v závěru své práce naráží na nevhodnou formulaci cíle: „Vzhledem k širokému tématu práce nebyl prostor pro přílišný detail všech jmenovaných metod a technologií.“</p>
<p><i>Zvolené metody zpracování</i></p> <p>Výzkum je postaven na rozhovorech s odborníky v oblasti průmyslového inženýrství (jak autor píše „konkrétně specialisty na metody štíhlého podniku“). Účastníky průzkumu autor práce blíže charakterizuje v části 4.2.5.</p> <p>Kromě případových studií využil autor pro svůj výzkum polostrukturovaný rozhovor, který se zaměřil na osm částí:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. obecné informace o podniku,</li> <li>2. informace o využívání informačních systémů v podniku,</li> <li>3. oblast procesního řízení,</li> <li>4. personální pozice spojené s průmyslovým inženýrstvím,</li> <li>5. průmyslové inženýrství a automatizace – robotizace,</li> <li>6. znalostní management,</li> <li>7. nástroje štíhlého podniku,</li> <li>8. univerzální aplikace průvodce pracovního postupu a formuláře.</li> </ol>

<p>Při samotném rozhovoru vycházel autor z předem připraveného dotazníku, který prezentuje v příloze své práce.</p> <p>Pro zpracování své práce dále autor využil metodu PEST pro analýzu sekundárních dat a metodu optimalizace hodnotového toku.</p> <p>Použité metody jsou ve vztahu ke stanoveným cílům práce a výzkumu a výzkumným otázkám zvolené vhodně a následně v práci i adekvátně aplikované.</p>
<p><i>Výsledky a přínos pro rozvoj teorie a praxe</i></p> <p>Výsledky práce je možné detekovat už v kapitole 3 Popis současného stavu řešeného tématu včetně rešerše. Kapitola obsahuje výsledky PEST analýzy. Jako velmi zajímavou hodnotím především podkapitulu 4.2 Ekonomika. Autor se v ní věnuje především trhu práce (nezaměstnanosti, mzdám a dalším).</p> <p>Autor popisuje a analyzuje okolnosti, v jejichž kontextu svůj výzkum realizoval. Výstupy kvalitativního výzkumu prezentuje autor v kapitole 4. Tuto část hodnotím jako velmi zajímavou. Struktura textu je samozřejmě dána využitou výzkumnou metodou (tedy polostrukturovaným rozhovorem) a je méně přehledná. Přesto mohu konstatovat, že výstupy rozhovorů s podnikovými odborníky jsou velmi zajímavé, byť ne zcela uspořádané.</p> <p>Následuje kapitola 5. V ní doktorand již navrhuje své řešení, tedy metodiku hodnocení efektivity procesů. Výstup svého zkoumání následně ověřil v rozhovorech s účastníky kvalitativního výzkumu. Na základě jejich názorů autor považuje výstup své práce za validní a v praxi použitelný. Zároveň však poznal limity svého řešení.</p> <p>Autor hodnotí přínos své práce ve dvou rovinách:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Přínos pro teorii: za hlavní přínos autor považuje formulaci obecné metodiky na hodnocení efektivity procesů s využitím nástrojů na tvorbu podnikových formulářů pro sběr dat, průvodců a auditních formulářů, jimiž je možné pokrýt většinu podnikových procesů.</li> <li>2. Přínos pro praxi: za hlavní přínos v této oblasti považuje autor vytvoření nástroje, jehož užíváním mohou i menší podniky, které nemají průmyslové inženýry, získat informace o podnikových procesech.</li> </ol> <p>Se závěry autora se lze v podstatě ztotožnit.</p>
<p><i>Struktura a formální úprava práce</i></p> <p>Struktura a formální úroveň disertační práce je na požadované úrovni. Jediné, co mohu vytknout je ne zcela ideální kvalita naskenovaných dokumentů v přílohách (včetně dotazníku, z něhož autor vycházel v průběhu polostrukturovaných rozhovorů).</p>
<p><i>Otázky do diskuse</i></p> <p>Práce vyvolává poměrně mnoho otázek. Je to dáno pojetím PEST analýzy, ale i zvolenou metodou sběru dat. Dovolím si položit však pouze některé:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Na straně 38-39 píšete: „Na jedné straně vznikne množství nezaměstnatelných osob, na druhou stranu bude nedostatek odborných specialistů v oblasti robotiky.“ Vycházíte z informace, která předchází, tedy že roboty musí</li> </ol>

<p>programovat nutně odborníci. Již však na trhu existují kolaborativní roboti v ceně cca. 500 tis. Kč, které jsou schopni naprogramovat žáci základních škol. Co takový fakt mění na Vašich dílčích závěrech v části 3.1 Zjišťování stavu implementace metod průmyslového inženýrství?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>2. V části 3.2.2 se věnujete nezaměstnanosti, resp. struktuře nezaměstnaných. Vlastně ji považujete v každém ohledu za nežádoucí jev, což tak nemusí být. Neberete v úvahu tzv. přirozenou (frikční) nezaměstnanost. Jaká je tedy dle Vašeho názoru ideální míra nezaměstnanosti?</li> <li>3. Jak vnímáte meziroční růst mezd? Zkuste vysvětlit okolnosti, za nichž se jedná o pozitivní vývoj a obráceně.</li> <li>4. Na straně 48 píšete: „Dalo by se předpokládat, že mladá generace uživatelů ICT bude schopná ovládat operační systém a aplikace kancelářského balíku na nadstandardní úrovni, opak je však pravdou.“ Pokud vezmu v úvahu generaci Z, která dává přednost smart telefonům či tabletům, a životního cyklu PC, nejedná se o nic mimořádného. Je tedy PC vhodným IT nástrojem pro aplikaci moderních technologií?</li> <li>5. Čím si vysvětlujete, že lidé čtou algoritmy snáze? Nejedná se pouze o starší generaci, která se je učila vytvářet již na základní škole?</li> <li>6. Metody štíhlého podniku se uplatňují především proto, aby podnik eliminoval náklady a dosahoval tak vyšší efektivity jednotlivých procesů. Jak lze v tomto případě chápat Vámi navrhované formuláře? Lze spočítat finanční dopad na podnik?</li> <li>7. Na straně 76 konstatujete: „Poměr sbíraných dat, která najdou využití, odhadují respondenti (R1, R4) na polovinu celkového objemu sbíraných dat. Respondent (R5) dokonce uvedl, že v jeho podniku využívají maximálně 5-10 % sbíraných dat. Zbývající respondenti nedovedli poměr odhadnout.“ Z mého pohledu se může jednat o velké plýtvání zdroji. Jak takovou situaci hodnotíte Vy?</li> </ol>
-- ---

**Předložená disertační práce Ing. Jiřího Ansorga odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práci třetího stupně vysokoškolského vzdělání. Autor disertační práce prokázal znalost zvolené problematiky i schopnost využít teoretická východiska k praktickému výzkumu a analýze jeho výstupů.**

**Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.**

V Českých Budějovicích 28. 4. 2020

prof. Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D.